tur) operaretur O; fornicaretur G 91 censendas) om. G 92 non -hae-reticus) om. K D O 93 aliud simile) quid K; om. O 94 exterior) om. D 95 est quasi - indifferens et) om. K O G 96 conveniens) conveniat D 97 imponat) imponeret K; compo-neret G 98 suam mentem) interio-

Secundo observandum¹ est oportere illud exterius ita prodire ab illa interiori haeresi², ut moraliter participet malitiam eius, alias non est haereticus exterior³, ut si quis confiteatur haeresim interiore⁴ vel si eam⁵ communicet gratia consilii vel⁶ medicinae quaerendae⁷.

Et probatur aperte, quia haereticus exterior est a peccato exterioris haeresis, ille autem non sic exterius peccat. Deinde ille non potest puniri ab Ecclesia ut sic⁸. Probatur⁹, quia nec propter actum interiore directe, ut ostensum est, neque indirecte, quia non informat exteriorem, neque propter exteriorem, quia non est malus et tandem, quia alias confessio et medicina necessaria¹⁰ fieret omnino odiosa. Si autem haec duo convenient, haeresis est exterior, etiamsi coram nullo fiat.

**Quaestio quinta¹¹: De excommunicatione et censuris¹²
quae haereticis imponuntur¹³, ubi
etiam¹⁴ de prohibitione librorum
haereticorum^{14a} dicetur¹⁵.**

Constat excommunicationem esse unam ex praecipuis et antiquioribus¹⁶ poenis, quae haereticis imponuntur, de qua breviter¹⁷ dicendum est¹⁸.

D f. 229 r / **Dico primo**¹⁹ esse iustissimam et comprehendere²⁰ omnes veros haereticos externos etiam occultissimos, non tamen pure mentales.

Prima pars est de fide certa²¹, ut patebit ex citandis.

rem haeresim K; mentem)haeresim O 99 ex impositione) om. K G 1 observandum) notandum O 2 haeresi) fide G 3 exterior) exterius O 4 interiore) exteriorem K 5 eam) illam O 6 vel) et K G 7 medicinae quaerendae) medicis quaerendi K 8 ut sic) om. K D G 9 probatur) patet D; om. K O 10 et - necessaria) et consilium quod est medicina D; om. O 11 quinta) add. in

marg. lectio O 12 et censuris) om. O; censuris) censura K 13 quae - imponuntur) om. K O 14 ubi etiam) et K 14a haereticorum) om. K O G 15 dicetur) dicemus D; agitur O; om. K 16 et antiquioribus) om. K O 17 breviter) om. O G 18 de quaest) om. K; add. primo O G 19 dico primo) conclusio D; om. G 20 esse - comprehendere) haec est iustissima poena et comprehendit K 21 certa)

Ratio vero eius²² est, quia hoc crimen est gravissimum atque adeo illa poena dignum, item haereticus praescindit seipsum ab unitate Ecclesiae, merito ergo bonis eius spiritualibus privatur.

Tertio: ob bonum aliorum; nam institutum haereticorum proprium est alios pervertere, unde, qui cum illis frequenter communicant, suspecti etiam²³ habentur et ab illis exigitur purgatio canonica in cap. *Inter sollicitudines Extra De purgatione canonica* ^{pra}

G p. 390 Secunda / pars etiam²⁴ communis et certa, / quia iura
O f. 362 v generaliter loquuntur et ipso facto poenam hanc impo-
nunt, comprehendunt ergo omnes suae iurisdictioni subiec-
tos²⁵, huiusmodi autem sunt omnes externi haeretici etiam
occultissimi²⁶, ut patet ex quaestione praecedenti, vide²⁷
CAIETANUM art. 3 q. 11 et **SIMANCAM**^{ps} in **Institutionibus**
tit. 42²⁸.

Tertia etiam pars communis est et patebit ex sequenti conclusione, quia haec poena est positiva²⁹ ecclesiastica, vide³⁰ **ANTONINUM**^{pt} 3 p. tit. 24 c. 4 et auctores citatos quaestione praecedenti conclusione prima.

Dice secundo: Quamvis haec poena sit consentanea iuri divino et naturali³¹, tamen simpliciter non a iure divino lata, sed per Ecclesiam imposita³².

Multi auctores³³ censuerunt contrarium huius ultimae³⁴ partis³⁵ conclusionis, ut **ALMAINUS** in 4 d. 8³⁶ q. 2,

om. K O 22 vero eius) om. K; eius)
om. D O 23 etiam) om. K O 24
etiam) om. O G 25 suae - subiectos)
iure sibi subiectos O 26 etiam oc-
cultissimi) om. K 27 vide) om. K

D O 30 vide) ut G; om. K 31 et
naturali) om. K O G 32 imposta)
om. K 33 auctores) om K D O 34
ultimae) secundae O 35 partis) om.
K 36 d. 8) d. 18 D O 37 combu-

pra) *Decretales Gregorii IX.*: lib.5 tit.34 c.10 (**CORPUS IURIS CANONICI**, ed. **FRIEDBERG**, II 872).

ps) **IACOBUS SIMANCAS**: *De catholicis institutionibus*.

pt) **ANTO.INUS**: *Summa moralis* 3.p. tit.24 c.4.

ECKIUS ^{pu} in Enchiridio cap. De haereticis comburendis ³⁷,
IACOBUS LATOMUS ^{pv} Contra Lutherum:

Primo: Nam ad Tit. 3[10] dicit Paulus ³⁸: *haereticum hominem post primam et secundam admonitionem devita et 1 ad Cor. 5[11]: cum his nec cibum sumere, 2 ad Tess. 3[6]: denuntiamus vobis in nomine Domini, ut subtrahatis vos etc.* ³⁹, ubi THEOPHYLACTUS ^{pw} ut magis Eremendam, inquit, *eam poenam faciat* ⁴⁰, dicit non nos iniungimus, sed Christus et secunda epistola Ioannis cap. 1[10]: *neque ave ei dixeretis.*

Secundo, quia haec poena est in usu ab initio Ecclesiae ⁴¹, et patet ex CANONIBUS APOSTOLORUM 45, 46, 63 ^{px} ex epistolis FABIANI I. ^{py} ANASTASII I. ^{pz} LEONIS II. ^{qa} 70, 80, 91 INNOCENTII ^{qb} 25 et FELICIS I. ^{qc} ep. 2, GELASII ^{qd} papae in Commonitorio ad Faustum Alexandrinum, 2 cap. *Audivimus* 24 q. 1 ^{qe} ubi extant ⁴³ alii, item ex ⁴⁴ Concilio Laodicensi q. c. 6, BRACARENSI cap. *Non liceat* 1 q. 1 ^{qg} et

rendis) om. D 38 dicit Paulus) dicitur O 39 vobis - etc.) om. K O 40 faciat) faceret D G 41 est - Ec-

clesia) fuit perpetuo in usu in Ecclesia D 42 II,) secundae D 43 ubi extant) et O 44 ubi - ex) om. K

pu) Ioannes ECKIUS: Enchiridion c.26, ed. Venezia 1532, f.76 b - 79 a.

pv) Iacobus LATOMUS: Contra articulos quosdam Martini Lutheri a theologis Lovaniensibus damnatos, art.5 (Opera, Louvain, 1550, f.49r).

pw) THEOPHYLACTUS: In 2 Thess. 3 (6; PG 124, 1351).

px) CANONES APOSTOLORUM c.45; 46; 63; cfr. Lexikon für Theologie und Kirche tom.6, 1961, 239-40.

py) FABIANUS I.; Isidor MERCATOR: Decretalium collectio, PL 130, 152 C.

pz) ANASTASIUS I.: ep.1 n.5; PL 20, 72).

qa) LEO II.: Ep. 70; 80; 91 (Isidor MERCATOR: Decretalium collectio; PL 130, 892B; 908C; 914C).

qb) INNOCENTIUS I.: Ep. 25 (Isidor MERCATOR: Decretalium collectio: PL 130; 728 B).

qc) FELIX I.: Ep. 2 (PL 130, 198D.)

qd) GELASIUS: Commonitorium ad Faustum Alexandrinum (PL 59,28).

qe) Decretum Gratiani II causa 24 q.1 c.4 (CORPUS IURIS CANONICI, ed. FRIEDBERG, I 967)

qf) Concilium LOADICENSE (a.320) c.6 (MANSI 2,565).

qg) Decretum Gratiani II causa 1 q.1 c.67 (CORPUS IURIS CANONICI, ed. FRIEDBERG, I 382).

cap. Si quis episcopus 1 q. 7⁴⁵, q^h CARTHAGINIENSI QUARTO c. 7⁴⁶, qⁱ unde⁴⁷ licet argumentari modo Augustiniano⁴⁸:

Nam quae semper⁴⁹ sunt in usu in Ecclesia et non inveniuntur eorum principium ab aliquo concilio vel⁵⁰ pontificatu, signum est ducere originem a iure divino, ut constat ex ma-

D f. 230 r materia de⁵¹ / traditione⁵², huiusmodi autem est haec excommunicatio haereticorum. Nihilominus conclusio posita⁵³ ve-

rior⁵⁴ est, quam tenet⁵⁵ SOTO in 4 d. 22 q. 1 in art. 1^{qk}

et indicat⁵⁶ CASTRO^{q1} 2 De iusta haereticorum punitione

G p. 391 c. 18 et omnia iam⁵⁷ adducta probant / priorem⁵⁸ partem / K f. 22 v conclusionis: nam quia haeresis crimen, ut dicitur 1 ad

Tim. 2[17], ut *cancer serpit*, ipsum ius divinum admonet,

O f. 363 r ne multum cum haereticis communicemus / et interdum potest hoc esse praeceptum naturale vel divinum, si sit ser-

mo de illicita communicatione in rebus divinis vel sacris⁵⁹ vel si etiam sit periculum iuxta dicta in prima quaestione

huius disputationis⁶⁰. Saepe etiam id expedit in aliorum exemplum et ratione scandali quo spectat commune⁶¹ fac-

tum Ioannis evangelistae, qui ingredi noluit balneum, ubi erat Cerinthus haereticus, IRENAEUS^{qm} lib. 3 c. 3, EUSE-

BIUS^{qn} lib. 3 Historiae c. 28 et lib. 4 c. 14 simile refert de Polycarpo et⁶² referuntur 24 q. 1 cap. *Omnis qui^{qo}* et si-

45 et cap. Si quis - q. 7) om. K O

46 c. 7) c. 4 D 47 unde) ex quibus

K G 48 modo Augustiniano) om.

K O G 49 semper) om. K D G 50

concilio vel) om. O 51 materia de)

om. K O G 52 traditione) traditio-

nibus K G 53 posita) om. O 54 ve-

rior) vera K D 55 verior - tenet)

communior G; tenet) ponit D 56 et indicat) om. K; indicat) sentit O 57 iam) om. K O G 58 priorem) primam K O 59 rebus - sacris) sacramentis K; vel sacris) om. O 60 quaestione - disputationis) prima disputatione K 61 commune) om. K 62 simili - et) om. D 63 exemplum)

qh) Decretum Gratiani II causa 1 q.7 c.22 (CORPUS IURIS CANONICI, ed. FRIEDBERG, I 435).

qi) CARTHAGINIENSI IV. c.7 (imo c.71; MANSI 3,957).

qk) Dominicus SOTO: In 4 d.22 q.1 art.1 (ed. Salamanca 1560, 995).

ql) Alfonso CASTRO: De iusta haereticorum punitione lib.2 c.18 (Opera, Paris 1571, col. 1342).

qm) IRENAEUS: Adversus haereses lib.3 c.3 (PG 7, 853).

qn) EUSEBIUS: Hist. eccl. lib.3 c.3 (PG 20,275); lib.4 c.14 (PG 20, 338).

qo) Decretum Gratiani II causa 24 q.1 c.24 (CORPUS IURIS CANONICI, ed. FRIEDBERG, I 975).

mile exemplum⁶³ de Origene refert lib. 6 c. 2 qp et in hunc modum explicat hoc divinum paeceptum CYPRIANUS⁶⁴ lib. 1 ep. 3, 4 et 8.

D 1. 230 v
 Ultimo vero⁶⁵ pars conclusionis probatur primo, quia ille modus excommunicationis, qui nunc fertur in haereticos, non est ex sola ratione naturali neque / opposita communicatio est intrinsece mala, ut per se constat et ius positivum divinum de hac re nullum satis constat. Nam licet potestas excommunicandi sit de iure divino, non tamen actus neque modus. Unde neque semper fuit in Ecclesia eadem ratio et⁶⁶ idem⁶⁷ modus excommunicandi haereticos et qui nunc est, posset variari et limitari vel ampliari, ut etiam ex dicendis⁶⁸ patebit.

Dico tertio: Hanc poenam incurunt haeretici ipso facto ante auditam iudicis sententiam⁶⁹.

Est communis et praecipue habetur ex communi et⁷⁰ perpetua traditione Ecclesiae et ex cap. *Excommunicamus* 1 et 2 et cap. *Ad abolendam Extra De haereticis*⁷¹ et cap. *Achatius* 24 q. 1 qs et expressius habetur in *bulla Coenae*, vide CAIETANUM⁷² verbo *excommunicatio* cap. 1, 5 et 6.

Dices⁷³ contra: Nam⁷⁴ Paulus dicit post *primam vel secundam admonitionem*, ad Tit. 3[10].

om. K O G 64 vero) om. K O G
 65 conclusionis) om. K 66 eadem -
 et) om. K O G 67 idem) ille K; om.

D 68 etiam - dicendis) om. O 69
 ante - sententiam) om. K O G 70
 communi et) om. K D O 71 dices)

qp) EUSEBIUS: Hist. eccl. lib.6 c.2 (PG 20, 526).

qq) CYPRIANUS: lib.1 ep.3 (ep.55; inter ep. S. Cornelii Papae 12 n.21 PL 3, 855); lib.1 ep.4 (ep.68; UL 3, 1029); lib.1 ep.8 (ep.40; PL 4, 345).

qr) Decretales Gregorii IX, lib.5 tit.7 c.13 § 1 et 2 ("Excommunicamus"); c.9 ("Ad abolendam"); CORPUS IURIS CANONICI, ed. FRIEDBERG, I 787-89: 780-82).